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1. Forord  
 
 
 

Fyns Politi er en stor offentlig virksomhed, og hver eneste dag yder vores mange ansatte en 

professionel, målrettet og effektiv forebyggende og retshåndhævende indsats. Gennem løs-

ningen af vores kerneopgave er det vores mål at medvirke til, at Fyns politikreds er et trygt 

og sikkert sted at leve for vores borgere. 

 

Politikredsens arbejde berører alle dele af samfundet og har afgørende betydning for mange 

mennesker. Kerneopgaven løser vi i et tæt og særdeles tillidsfuldt samarbejde med andre 

myndigheder, kommuner, en række øvrige samarbejdspartnere og borgerne, uden hvis 

uvurderlige støtte, tillid og bistand, Fyns Politi ville have langt sværere ved at løse den store 

og komplekse opgave, der hviler på vores skuldre. 

 

Et vigtigt omdrejningspunkt for den løbende udbygning af det veletablerede fælles samar-

bejde er den tætte og tillidsfulde dialog mellem Fyns Politi og politikredsens ti borgmestre. 

Et samarbejde der bygger på gensidig og forpligtende inddragelse og involvering omkring 

en række fælles mål og indsatser til gavn for borgerne. 

 

2021 blev på mange måder et atypisk år. COVID-19 pandemien satte sine tydelige spor i 

hele det danske samfund og også i Fyns Politi. Men trods pandemien viste vi, at Fyns Politi 

er i stand til at omstille sig til den nye virkelighed og løse vores opgaver på nye og anderle-

des måder med gode resultater for vores borgere til følge. Det er jeg stolt af. 

 

Det forgangne år 2021 blev også startskuddet på implementeringen af politiets og anklage-

myndighedens nye flerårsaftale for 2021-2023. Det førte konkret til etableringen af to nye 

nærpolitienheder i henholdsvis Assens og Nyborg, som blev overordentlig godt modtaget af 

de fynske borgere. Gennem de nyoprettede nærpolitienheder, politigarantier og styrket po-

litiindsats vil Fyns Politi yderligere styrke koblingen mellem politiet og borgerne i lokalområ-

derne på hele Fyn samt de fynske øer. 

 

Årsberetning 2021 fra Fyns Politi giver i udvalgte ord og billeder et indblik i nogle af de 

mange opgaver, som har præget arbejdet i politikredsen i 2021. Jeg vil benytte lejligheden 

til at takke vores mange samarbejdspartnere, borgerne og naturligvis mine mange kollegaer 

i Fyns Politi for et godt og tillidsfuldt samarbejde i et ganske svært og på mange måder 

anderledes 2021. 

 

God fornøjelse med årsberetningen. 

 

Arne Gram 

Politidirektør 
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2. Kriminalitetsudvikling, trafiksikkerhed og responstal 
 

 

Kriminalitetsudviklingen 

COVID-19 kom også til at præge det danske samfund i 2021. Året bød dog på færre COVID-

19 relaterede restriktioner og nedlukninger, og vi så en langsom normalisering af samfunds-

aktiviteten. Alligevel medførte dette ikke en stigning i antallet af straffelovsovertrædelser, 

tværtimod faldt antallet af straffelovsovertrædelser i Fyns politikreds med ca. 19 % i forhold 

til 2020.    

 

Tabel 1 – Antal anmeldelser om straffelovsovertrædelser i Fyns politikreds i 2021 sammen-

lignet med gennemsnittet for 2018-2020 

 
 
Kilde: Rigspolitiets QlikView ”Kriminalitet” fra den 6. januar 2022 
 

Den positive udvikling med færre straffelovsovertrædelser er drevet af færre anmeldelser 

inden for berigelseskriminaliteten som for eksempel bedrageri, tyveri og indbrud i privat be-

boelse. Den positive udvikling inden for indbrud i privat beboelse er meget tilfredsstillende, 

da indbrud i høj grad skaber utryghed hos de borgere, som har været udsat for indbrud. 
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Tabel 2 – Anmeldelse om indbrud i privat beboelse i Fyns politikreds i 2021 sammenlignet 

med gennemsnittet for 2018-2020 

 
Kilde: Rigspolitiets QlikView fra den 6. januar 2022 

 

Som tabel 2 viser, faldt antallet af indbrud 

i 2021 med 12 % i forhold til 2020 og ni-

veauet er det laveste i 10 år. Denne udvik-

ling har formentlig flere årsager, hvor CO-

VID-19 er én af dem. En undersøgelse pe-

ger på, at øget brug af hjemmearbejde og 

bedre opsyn med de private boliger er 

nogle af de vigtigste årsager til denne ud-

vikling. Derudover har udbredelsen af na-

bohjælp og bedre sikring af private boliger 

formentlig ligeledes en betydning for 

denne udvikling. Samme undersøgelse 

finder ikke tendenser på, at nedgangen i 

indbrud i privat beboelse har medført en stigning i andre ejendomme for eksempel landejen-

domme eller sommerhuse, som det måske kunne forventes1. I bilag findes kommunespeci-

fikke tal for indbrud i privat beboelse.    

 

 

 

 

                                                           

 
1  Peter Kruize og Britta Kyvsgaard. Effekter af COVID-19 pandemien på indbrud i privat beboelse. 2021 
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Personfarlig kriminalitet 

Set ud fra et borgerperspektiv er den personfarlige kriminalitet meget utryghedsskabende, 

hvorfor sager om drab, voldtægt, vold, trusler mv. prioriteres konsekvent i Fyns Politi, hvortil 

udviklingen følges tæt. Den 1. januar 2021 trådte den nye samtykkelovgivning på voldtægts-

området i kraft. En lovgivning, som umiddelbart forventes at medføre en øget anmeldelses-

tendens. 

 

I perioden 2017-2021 har områderne voldtægt og vold udviklet sig således: 

 

Tabel 3 – Anmeldelser om vold og voldtægt i perioden 1. januar 2017 til 31. december 2020 

 

 2017 2018 2019 2020 2021 

Vold 1.024 1.152 1.126 1.027 1.025 

Voldtægt 105 131 127 108 163 

 

Kilde: Rigspolitiets QlikView ”Kriminalitet” fra den 18. januar 2022 (eksl. vold mod off.ansatte) 

 

I forhold til den anmeldte voldskriminalitet ses en 

stabil tendens i perioden 2017-2021. I årene 2020 

og 2021, hvor der har været omfattende COVID-19 

restriktioner, herunder lukning af nattelivet, ses 

voldanmeldelserne på samme niveau som tidligere 

år. Anmeldelsestallene dækker over en stigning i 

antallet af sager vedrørende psykisk vold, som blev 

kriminaliseret i straffeloven i 2019, imens tenden-

sen som nævnt er mere stabil i forhold til vold og 

trusler.    

 

Inden for voldtægtsområdet oplevede Fyns Politi 

en stigning fra 2017-2018, hvilket kan skyldes en 

ændring i politiets registreringspraksis og øget an-

meldelsestilbøjelighed i denne periode2. Herefter 

var niveauet stabilt, men i 2020 faldt antallet af an-

meldelser, hvilket COVID-19 pandemien formentligt har haft indvirkning på. I 2021 ses igen 

en stigning i antallet af voldtægtssager, hvilket delvist må betegnes som en normalisering 

af anmeldelsesbilledet, men formentlig har samtykkelovgivningen, som trådte i kraft den 1. 

januar 2021, også medført flere anmeldelser om voldtægt. 

 

                                                           

 
2 Kyvsgaard (2020): Omfanget af voldtægt og politiets behandling af voldtægtssager. https://www.djoef-for-
lag.dk/openaccess/samf/samfdocs/2020/2020_1/Samf_9_1_2020.pdf (180122) 

https://www.djoef-forlag.dk/openaccess/samf/samfdocs/2020/2020_1/Samf_9_1_2020.pdf
https://www.djoef-forlag.dk/openaccess/samf/samfdocs/2020/2020_1/Samf_9_1_2020.pdf


7 
 

 

Trafiksikkerhed 

En undersøgelse fra Vejdirektoratet viser, at Fyns Politi i 2021 havde færre tilskadekomne i 

trafikken end i de 10 foregående år.   

  

Tabel 4 – Færdselsuheld med personskade i 2020 og 2021 

 
 

Kilde: POLSAS og Vejman fra d. 21. januar 2022 

 

De foreløbige tal fra Vejdirektoratet er posi-

tive, da antallet af ulykker er faldet i 2021 

sammenlignet med 2020 på trods af, at tra-

fikbelastningen er steget3. Ser man på døds-

ulykker, viser de foreløbige tal ligeledes en 

positiv udvikling, idet der i 2021 var 12 trafik-

dræbte imod 22 trafikdræbte i 2020, hvilket 

er historisk lavt og følger tendensen på 

landsplan4.  

 

Flere rapporter peger imidlertid på, at bløde 

trafikanter forsat er udsatte i trafikken. 

Selvom antallet af tilskadekomne cyklister 

har været faldende de senere år, peger Vej-

direktoratet på, at 2020 bød på et mindre fald 

                                                           

 
3 Vejdirektoratet (2021): Statsvejnettet. København 
4 https://www.vejdirektoratet.dk/pressemeddelelse/tendens-fortsaetter-faerre-trafikdraebte-i-mere-end-90-aar 
(hentet 21. januar 2021) 
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(7 %) i officielt registrerede tilskadekomne og dræbte cyklister sammenlignet med udviklin-

gen for de øvrige trafikanter, som faldt med 13 %. Både på landsplan og i Fyns politikreds 

ses en markant stigning i uheld med el-cykler og el-løbehjul5. Odense Universitets Hospital 

har registreret mere end en fordobling i antallet af tilskadekomne på el-cykel og el-løbehjul 

fra 2018 til 2020. Dette skal naturligvis ses i sammenhæng med en øget udbredelse af el-

cykler og el-løbehjul generelt. Fyns Politi har løbende fokus på denne problematik, særligt 

når det fra 1. januar 2022 bliver et lovkrav at anvende cykelhjelm, når man kører på el-

løbehjul.  

 
 
Responstidsmålinger 

Fyns Politi har i 2021 opretholdt en meget tilfredsstil-

lende responstid i forhold til hastende politiopgaver. 

Det skal nævnes, at 2020 var præget af et lavt krimi-

nalitetsniveau og længere perioder med nedlukning, 

hvilket gør det vanskeligt at sammenligne dette år 

med andre. I bilag fremgår responstiderne på kommu-

neniveau.  

 

Tabel 2: Fyns Politis responstid på 1-1-2-opgaver i 2020 og 2021 

 

 
 
Kilde: Rigspolitiets QlikView fra d. 31. januar 2022    
Diagramforklaring: Den mørke farve i søjlediagrammet viser tiden 'modtaget til sendt' - fra et telefonopkald 

blev modtaget, til én eller flere patruljebiler blev sendt. Den lyseblå farve i søjlediagrammet viser tiden "sendt 

til fremme" - fra patruljer(ne) blev sendt, til de var fremme ved adressen for 1-1-2-opgaven. Den gule "ruder"-

figur viser den samlede tid fra et opkald blev modtaget, til første patruljebil var fremme ved adressen. Lysegrå 

linje viser Fyns Politis responstid i 2020 

                                                           

 
5 Vejdirektoratet (2021): Trafikulykker for året 2020. 
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3. Implementering af Flerårsaftalen i Fyns Politi  
 

 

 

Nye nærpolitienheder i Assens og Nyborg  

Regeringen og Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 

Det Konservative Folkeparti og Nye Borgerlige blev den 15. december 2020 enige om en 

ny flerårsaftale for politiet og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023. Et helt centralt 

element i aftalen handler om at bringe politiet tættere på borgerne ved at sikre et mere lokalt 

og tilgængeligt politi samt et øget fokus på lokale forebyggende indsatser. I Fyns politikreds 

blev det besluttet, at etablere to nærpolitienheder i Assens og i Nyborg, som er bemandet 

med i alt 12 lokalbetjente og har åbent tre dage om ugen fordelt på 15 timer.  

 

Nærpolitienheden i Assens åbnede den 

11. august som den første nærpolitien-

hed i landet, og åbningen blev markeret 

med taler fra justitsminister Nick Hæk-

kerup og borgmester i Assens, Søren 

Steen Andersen. Derudover var ca. 250 

borgere mødt op til åbningen, hvor 

mange benyttede muligheden for at 

hilse på de nye nærbetjente og få en 

rundvisning i nærpolitienhedens loka-

ler. Siden åbningen af Assens nærpoli-

tienhed og frem til d. 31. december 

2021 har der været 207 personlige hen-

vendelser og 68 telefoniske henvendel-

ser. Henvendelserne har bl.a. drejet sig om anmeldelser om indbrud, trusler, hærværk, be-

drageri samt indlevering af våben, ammunition og hittegods. Herudover oplysninger/tip om 

utilpassede unge, vejledning i forhold til verserende sager eller henvisning til rette sted i 

sager om førerkort, våbentilladelser, færdsel eller mistet legitimation mv. Politipersonalet 

har modtaget mange positive tilkendegivelser fra tilfredse borgere, som udtrykker deres 

glæde over politiets tilstedeværelse, ligesom der er lokalpolitisk glæde over nærpolitienhe-

den i Assens. 

 

I Nyborg påbegyndte lokalbetjentene deres arbejde i de nye lokaler i Nyborg midtby den 20. 

december 2021, men grundet COVID-19 situationen er den officielle åbning for borgerne 

udskudt til foråret 2022.  

 

https://www.justitsministeriet.dk/wp-content/uploads/2020/12/Aftale-om-politiets-og-anklagemyndighedens-oekonomi-2021-2023.pdf
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Styrket indsats over for ofre for vold i nære relationer og voldtægt mv. 

Med flerårsaftalen 2021-2023 ønsker aftale-

partnerne desuden at styrke indsatsen over for 

ofre for vold i nære relationer, voldtægt, stalking 

og æresrelaterede forbrydelser. Derfor er der 

iværksat en række initiativer i Fyns Politi, her-

under øget efter- og videreuddannelse og mu-

lighed for videoafhøring i voldtægtssager. I 

Fyns Politi er der desuden siden medio 2021 ar-

bejdet målrettet med implementeringen af afta-

lens initiativ vedrørende et specialiseret teams. 

Fyns Politi har i den forbindelse ansat en psy-

kolog og en socialrådgiver – begge med solid 

erfaring fra arbejdet med traumeramte personer. Disse medarbejdere skal sammen med en 

række nøglepersoner fra politiet og anklagemyndigheden identificere og håndtere svære 

sager med vold i nære relationer, voldtægt, stalking og æresrelaterede forbrydelser. Derud-

over skal de to specialister bistå med efter- og videreuddannelse af relevante medarbejdere 

i politikredsen med henblik på at styrke politiets håndtering af ofre, der har været udsat for 

traumatiserende oplevelser. Læs mere om de konkrete initiativer, der skal styrke indsatsen 

over for ofre for vold i nære relationer, voldtægt, stalking og æresrelaterede forbrydelser i 

Dansk Politi her: link til Flerårsaftale. 

 

Politigarantier  

I flerårsaftalen er der desuden fokus på, at politiet ryk-

ker hurtigt ud, når borgerne befinder sig i situationer, 

hvor de har akut brug for politiets hjælp, og hvor der et 

særligt hensyn til borgernes tryghedsfølelse. Derfor er 

der indført politigarantier på områderne indbrud i pri-

vate hjem, vold, voldtægt og narkotikasalg ved skoler. 

Garantierne trådte i kraft 1. november 2021, og betyder 

bl.a., at borgere har mulighed for at klage i tilfælde, 

hvor de ikke oplever, at politiet lever op til politigaranti-

erne. Læs mere om garantierne og klagemulighederne 

her.  

 

Ved udgangen af 2021 har Fyns Politi ikke modtaget klager i relation til politigarantierne, 

hvilket formentlig skyldes, at det hidtil har været og fortsat er et fokusområde, at politiet 

rykker hurtigt ud til borgerne, når de har brug for politiets hjælp.  

  

 

https://www.justitsministeriet.dk/wp-content/uploads/2020/12/Aftale-om-politiets-og-anklagemyndighedens-oekonomi-2021-2023.pdf
https://politi.dk/politigarantier
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Styrket indsats mod socialt bedrageri  

Et sidste element i flerårsaftalen, som fremhæves her, er et to årigt pilotprojekt, der skal 

styrke indsatsen mod socialt bedrageri. Formålet med projektet er at sikre bedre muligheder 

for, at myndighederne kan opdage og retsforfølge socialt bedrageri. Fyns Politi har den ko-

ordinerende rolle i projektet, hvor der er nedsat et dedikeret analyseteam fordelt på tre poli-

tikredse. Ud over de tre udvalgte politikredse deltager to udvalgte kommuner i hver af de tre 

politikredse og en række andre relevante myndigheder som Hvidvasksekretariatet, SKAT 

og Udbetaling Danmark. Projektet skal munde ud i analyser af kriminalitetsområdet – her-

under en kortlægning af kommuners anmeldelsespraksis, lokale trends og kriminalitetsmøn-

stre – som skal afdække styrker og mangler ved den nuværende indsats overfor socialt 

bedrageri. Analyserne skal danne grundlag for et intensiveret samarbejde mellem den en-

kelte politikreds, kommunerne og andre relevante myndigheder. 

 

Pilotprojektet startede op i medio 2021 

og i den indledende fase af projektet, 

har der været fokus på at inddrage re-

levante interessenter med henblik på at 

identificere en række fokusområder til 

videre behandling i projektets hoved-

analyser og senere praktikperiode.  
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4. Udvalgte resultater fra Kredsrådets samarbejdsplan 2021  
 

 

Farlig kørsel og vanvidsbilisme 

Kredsrådet valgte med samarbejdspla-

nen for 2021 at sætte fokus farlig kør-

sel, herunder også vanvidsbilisme, da 

der på landsplan, men også på Fyn, har 

været flere episoder med vanvidsbili-

ster. Odense Kommune har som et led 

i den fokuserede indsats og i samar-

bejde med Fyns Politi udarbejdet en 

Handlingsplan mod Vanvidskørsel 

2021-2024. I den forbindelse er der 

kortlagt strækninger i Odense Kom-

mune, hvor der er problemer med van-

vidskørsel og meget høje hastigheder.  

 

Derudover har Fyns Politi i samarbejde med kommunerne identificeret uheldsprægede 

strækninger, hvor der har været et behov for særligt fokus bl.a. ved kontroller og kommuni-

kative tiltag på området igennem fælles kampagner og pressemeddelelser.  

 

Fyns Politi udarbejdede desuden i efteråret 2021 en uheldsanalyse af bløde trafikanters 

sikkerhed med uheldsdata fra Odense Universitets Hospital for at undersøge udviklingen, 

herunder hvilke grupper af bløde trafikanter, der er mest udsatte i trafikken, samt om der var 

nogle bestemte strækninger, hvor mange uheld har været registreret. Undersøgelsen viser, 

at der sker flere uheld blandt el-løbehjulbrugere end tidligere. Odense Universitets Hospital 

vurderer, at der er en reel forøget risiko for uheld for el-løbehjulsbrugere på 7-8 gange sam-

menlignet med cyklisters uheldsrisiko. Dette har givet anledning til at Færdselsafdelingen i 

Fyns Politi i en periode har haft øget fokus på el-løbehjul i trafikken. Derudover er der målud-

peget nogle strækninger, hvor det vurderes, at der sker for mange uheld. Her vil Fyns Politi 

i 2022 være til stede med fokus på trafikale udfordringer blandt både bilister og bløde trafi-

kanter.  

 

 

 

 

 

 

https://www.odense.dk/borger/trafik-og-veje/planer-for-trafik-og-veje/handlingsplan-mod-vanvidskoersel
https://www.odense.dk/borger/trafik-og-veje/planer-for-trafik-og-veje/handlingsplan-mod-vanvidskoersel
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Styrket indsats mod ungdomskriminalitet og utryghedsskabende adfærd  

Fyns Politi har sammen med Kredsrådet i 2021 også haft 

fokus på ungdomskriminalitet. En analyse af ungdomskrimi-

naliteten blandt unge under 15 år i Fyns politikreds viser, at 

der, til trods for et generelt fald i kriminaliteten, er sket en 

stigning i antallet af sigtelser blandt unge under 15 år de 

sidste tre år i Fyns politikreds. En forskningsrapport fra 

Justitsministeriet fra 2020 viser ligeledes, at der på lands-

plan er sket en stigning i antallet af sigtelser blandt unge 

under 15 år – voldssigtelserne for denne aldersgruppe er 

stigende med 10 % fra 2019 til 2020. Analysen fra Fyns Po-

liti viser desuden, at antallet af voldssigtelser fortsat er sti-

gende fra 2020 til 2021. Derudover er sigtelser om ulovlig 

billeddeling og blufærdighedskrænkelse stigende for alders-

gruppen, hvilket har givet anledning til, at Fyns Politi og 

Kredsrådet ønsker et særligt fokus herfor i 2022.  

 

Ud over den anmeldte kriminalitet satte Kredsrådet i 2021 fokus på den utryghed, som nogle 

unge skaber i lokalsamfundet. Derfor samlede Kredsrådet i november 2021 en række nøg-

lepersoner fra kommuner, politi og civilsamfundet til en konference med fokus på unges 

utryghedsskabende adfærd. Konferencen gav de deltagende aktører et indblik i, hvordan 

utryghed som fænomen opstår, hvordan samfundsudvikling og –tendenser har betydning 

for unges adfærd samt hvilken betydning en gradvis nedlukning af ungdomsklubber har på 

unges hverdag og trivsel.  

 

Fælles styrket indsats mod organiseret kriminalitet og bandemiljøerne i Odense 

Rocker- og bandegrupperinger er fortsat repræsenteret flere steder på Fyn. Derfor har Fyns 

Politi og Kredsrådet i 2021 haft fokus på at fastholde og styrke den fælles indsats mod or-

ganiseret kriminalitet, herunder særligt bandegrupperingerne i Odense. Det er sket ved at 

lægge hårdt tryk på rocker- og bandemedlemmer, hvor Fyns Politi kører massive og konti-

nuerlige efterforskninger rettet mod bandekriminalitet og bandegrupperinger. Fyns Politi ar-

bejder ud fra en 360 graders indsats på rocker- og bandeområdet, hvor sammensmeltning 

af forebyggende og indgribende indsatser er i højsædet. Den fælles indsats på området har 

dermed til formål at vise de kriminelle bander, at Fyns Politi følger dem, og at deres krimi-

nalitet og utryghedsskabende adfærd ikke tolereres. Derudover har et fokuspunkt i samar-

bejdsplanen 2021 været at understøtte videndeling og sparring omkring effektfulde indsat-

ser mod rekruttering til banderne, kontrol med udbetaling af offentlige ydelser igennem Al 

Capone modellen og udbygning af det tværsektorielle samarbejde.  
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I 2021 har der været flere sammenstød og skyderier mellem bandegrupperinger i Odense, 

hvilket har ført til, at Fyns Politi har indført visitationszoner af flere omgange. Første gang 

disse blev indført i 2021 var i perioden 20. april til og med 4. maj 2021. Visitationszonerne 

blev igen indført d. 9. november 2021 og visitationszonerne er fortsat opretholdt ved udgan-

gen af 2021. De nuværende visitationszoner blev indført på baggrund af flere episoder med 

sammenstød mellem grupperinger i Egeparken, som har givet anledning til utryghed blandt 

beboerne i området. Derudover har der været en episode med knivstikkeri i Lærkeparken 

og et skudopgør i Egeparken d. 8. november 2021. 

 

Fyns Politi vurderer, at flere af konflik-

terne i Vollsmose og omegn udspringer 

af familiebårne bandestrukturer, hvor 

kriminaliteten går i arv fra generation til 

generation. Forskning viser, at unge 

der bor sammen med aktive bande-

medlemmer har markant højere risiko 

for selv at indgå i en bande. Dette fordi 

den unge socialiseres ind i de særlige 

normer og værdier, der gør sig gæl-

dende i banderne. Dertil viser samme 

undersøgelse, at i familiebårne bander 

har familien en positiv attitude over for 

bandemedlemskab, hvilket ligeledes øger den unges risiko for at indgå i et bandemedlem-

skab6. Derfor er det vigtigt, at forebyggelsen af rekruttering af unge bandemedlemmer tager 

højde for disse familiebårne strukturer. Dette er der fortsat skærpet fokus på i Kredsrådets 

Samarbejdsplan 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

                                                           

 
6 Gilman, Hill, and Hawkins 2014: The Developmental Dynamics of Joining a Gang in Adolescence.  
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5. Særlige sager 
 

Fyns Politi har også i 2021 arbejdet med flere store og komplekse sager, men i denne års-

beretning fremhæves særligt to sager.     

 

Corona-trussel på Facebook førte til omfattende grooming sag  

Da Fyns Politi i november 2020 efterforskede og fik varetægtsfængslet en 30-årig mand på 

baggrund af en trussel i en Facebookgruppe, viste det sig, at en beslaglagt computer også 

indeholdt ca. 18.200 chatbeskeder, der var skrevet over en 3 måneder lang periode fra 

2015/2016 mellem en dengang 15-16-årig pige og den 8 år ældre mand, der var varetægts-

fængslet på baggrund af Facebooktruslen. Beskederne til den unge pige var af grov seksuel 

karakter. Efterforskningen førte politiet til den forurettede pige og bl.a. på baggrund af hen-

des forklaring og chatbeskederne rejste anklagemyndigheden tiltale i flere forhold for vold-

tægtsforsøg, voldtægt ved andet seksuelt forhold end samleje samt mange forsøg herpå. 

Den 30-årige mand havde ved trussel om bl.a. offentliggørelse af pornografiske billeder af 

pigen eller offentliggørelse af deres chat formået at få pigen til at møde ham i en kælder, 

hvor de mange overgreb fandt sted. Den 30-årige mand blev den 25. oktober 2021 idømt 2 

års ubetinget fængsel. 

 

Tiltale efter massiv drabsefterforskning i Vollsmose  

I 2020 var der flere skyderier og voldelige sammenstød hovedsageligt mellem grupperinger 

i Vollsmose. Et sammenstød i juni 2020 førte til, at en tilfældig forbipasserende blev dræbt 

af skud i Egeparken. Efter en omfattende efterforskning med flere måneders intensivt efter-

forskningsarbejde anholdte politiet den 12. januar 2021 den formodede gerningsmand. I 

november 2021 rejste anklagemyndigheden tiltale mod i alt 5 personer i det omfattende 

sagskompleks, der ud over drabet i Egeparken, vedrører indbrud, våbenbesiddelse, handel 

med store mængder narko og afpresning. Hovedforhandlingen er berammet ved Retten i 

Odense med start den 29. august 2022, og sagen forventes at køre over ca. 20 retsdage i 

løbet af efteråret 2022. 
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6.   Bilag 
 
 
Responsmålinger fordelt på kommunerne i Fyns Politikreds i 2020 og 2021 
 
Diagrammerne viser den gennemsnitlige responstid for 2020 og 2021 til 1-1-2-opgaver i de 10 fynske 
kommuner: 
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Nordfyns 
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Ærø 

 
 
 

Indbrud i privat beboelse fordelt på kommunerne i Fyns Politikreds i 2020 og 2021 
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Svendborg Kommune 
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